. ~r: •
SEGUNDA ATA DA SESSÃO PÚBLICA- PREGÃO PRESENCIAL N° 9-014l2hfS '"' v ..t.

ATA DE ABERTURA ho PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PRS9.ÃO -rR; vj
PRESENCIAL DE N°. 9-014/2015, CUJO OBJETO é o Re~istro de Preços par~ everÍIDa~~~
e futura aquisição de EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇAO E ELETRODOMESTICOS,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desenvolvimento Social, deste Município, conforme condições, quantidades e
especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I, em conformidade com
Edital.

Ao décimo oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às dez horas, na
cidade de Barcarena, Estado do Pará, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Barcarena, sito na Av. Cronge da Silveira, no 438, Bairro Centro, Barcarena/PA reuniu-se
a Pregoeira (suplente) da Prefeitura Municipal de Barcarena, a Sra. THAIS SILVA
QUARESMA, e respectiva equipe de apoio, composta pela Sra. GERSOLINA COELHO
DA COSTA e a Sra. CRISTIANA DA COSTA BAIA, todos nomeados através da Portaria
n° 0042/2015-GPMB, de 26 de março de 2015, abaixo assinados, para proceder à
abertura do presente processo licitatório, que tem como objetivo selecionar por meio de
disputa justa, a proposta mais vantajosa para eventual e futura aquisição de
"EQUIPAMENTOS DE CLIMA TIZAÇÃO E ELETRODOMÉSTICOS". Aberto os trabalhos
da comissão, constatou-se a presença das proponentes:

EMPRESAS REPRESENTANTES
01 BOM BONS E DESCARTAVEIS L TOA.

Wandson de Paula Silva CNPJ: 01 .580.769/0001-69
02 GIRLENE DA SILVA BRITO-ME

Girlene da Silva Brito
CNPJ: 10.623.021/0001-17

03 E.DO S. MACEDO DA SILVA-ME Eldenir do Socorro Macedo da
CNPJ: 02.525.328/0001-57 Silva

04 M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS Marcimiliano Mac Dowel Pinheiro EIRELI-ME
CNPJ: 16.836.634/0001-19

Neto

05 R. CARDOSO DIAS - EPP Paulo Cardoso Dias
CNPJ: 05.245.371/0001-57

E, conforme acordo firmado na primeira A TA do referido processo licitatório, datado de
dezessete de junho de dois mil e quinze, onde após a devida apreciação pela Pregoeira
dos documentos vinculados as Propostas de Preços, conforme item 5 e seus subitens do
edital que disciplina a licitação; definiu o retorno dos licitantes nesta data para finaliza-lo .
Para este segundo dia da sessão compareceram apenas os 05 (cinco) licitantes acima
mencionados. Foram cadastradas as propostas das empresas para as respectivas
relações, conforme segue abaixo:

LOTE 01- COTA AMPLIADA (APROXIMADAMENTE 75%)- CONDICIONADORES DE
AR

EMPRESAS LOTE PROPOSTA VALOR R$
BOM BONS E DESCARTAVEIS L TOA 01 1.965.494,00
R. CARDOSO DIAS - EPP 01 2.073.360,00
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS 01 2.081 .721 ,00 EIRELI-ME
IRMAOS ANJOS L TOA-ME 01 3.002.434,12
O & L PANTOJA L TOA - ME 01 3.446.119,00

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av.Cronge da Silveira,- Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel. : (91) 3753-1055

* \. e:;r::"2 ~ u v (
No Lote 01 as propostas classificadas, e por isso, aptas à etapa de lances <fora da~ :
empresas BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA., R. CARDOSO DIAS- EPP"ê M.M.D
PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI -ME, obedecendo ao item 6.3 do Ed«~l. • '

LOTE 02- COTA RESERVADA (APROXIMADAMENTE 25%)- CONDICIONADORES
DEAR

EMPRESAS LOTE PROPOSTA VALOR R$
R. CARDOSO DIAS - EPP 02 680.040,00
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS 02

682.769,00 EIRELI-ME
IRMAOS ANJOS LTDA.-ME 02 984.899,68
O & L PANTOJA L TOA. - ME 02 1 . 131 . 191 , 00

No Lote 02 as propostas classificadas, e por isso, aptas à etapa de lances foram das
empresas R. CARDOSO DIAS - EPP, M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS
EIRELI-ME e IRMÃOS ANJOS LTDA.-ME, obedecendo ao item 6.4 do Edital.

LOTE 03- EXCLUSIVO MPE - CONDICIONADORES DE AR

EMPRESAS LOTE PROPOSTA VALOR R$
R. CARDOSO DIAS - EPP 03 176.250,00
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS 03

176.910,00
EIRELI-ME
O & L PANTOJA L TOA. - ME 03 251.010,00
IRMAOS ANJOS L TOA-ME 03 279.367,20

No Lote 03 as propostas classificadas, e por isso, aptas à etapa de lances foram das 02
empresas R. CARDOSO DIAS - EPP, M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS
EIRELI-ME e O & L PANTOJA LTDA.- ME, obedecendo ao item 6.4 do Edital.

LOTE 04- COTA AMPLIADA (APROXIDAMENTE 75%) - FREEZERS

EMPRESAS LOTE PROPOSTA VALOR R$
BOM BONS E DESCARTAVEIS L TOA. 04 182.704,00
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS 04

184.680,00
EIRELI-ME
R. CARDOSO DIAS - EPP 04 185.060,00
IRMAOS ANJOS L TOA-ME 04 279.610,08
O & L PANTOJA L TOA. - ME 04 294.918,00

No Lote 04 as propostas classificadas, e por isso, aptas à etapa de lances foram das
empresas BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA., M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE
MÓVEIS EIRELI-ME e R. CARDOSO DIAS- EPP, obedecendo ao item 6.4 do Edital.

LOTE 05- COTA RESERVADA (APROXIMADAMENTE 25%)- FREEZERS

EMPRESAS LOTE
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS 05
EIRELI-ME
R. CARDOSO DIAS - EPP 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROPOSTA VALOR R$

58.320,00

58.440,00

Av.Cronge da Silveira,- Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel.: (91) 3753-1055

IRMAOS ANJOS L TOA-ME 05 88.297,91J 'N~" t
O & L PANTOJA LTDA- ME 05 93.132,00 ~11Â u

·vp~f) ' >4 ~
No L te 05 as ro estas classificadas e or isso a tas à eta o pp I p , p p a de lances foram das
empresas M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI-ME, R. CARDOSO DIAS
- EPP e IRMÃOS ANJOS L TOA-ME, obedecendo ao item 6.4 do Edital.

LOTE 06- EXCLUSIVO MPE- CONDICIONADORES DE AR

EMPRESAS LOTE PROPOSTA VALOR R$
E.DO S. MACEDO DA SILVA-ME 06 261 .320,00
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS 06

317.050,00 EIRELI-ME
R. CARDOSO DIAS - EPP 06 319.030,00
O & L PANTOJA L TOA -ME 06 343.403,60
IRMÃOS ANJOS L TOA-ME 06 380.142,50

No Lote 06 as propostas classificadas, e por isso, aptas à etapa de lances foram das
empresas E.DO S. MACEDO DA SILVA-ME, M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE
MÓVEIS EIRELI -ME e R. CARDOSO DIAS- EPP, obedecendo ao item 6.4 do Edital.

Cadastradas as propostas a Pregoeira, juntamente com equipe de apoio, passam a
realizar a análise das propostas de preços, e concluem que as propostas apresentadas
pelos licitantes presentes foram aceitas, obedecendo ao item 5 do Edital.
Foi dado continuação para as empresas que tiveram suas propostas de preços aceitas
para o certame de acordo com as exigências do edital.
Após a análise da proposta de preço, todas as participantes tiveram suas propostas
aceitas para os itens, de acordo com as exigências do edital, sendo dada continuação ao 03
certame com a fase de lances/negociação:

LOTE 01- COTA AMPLIADA (APROXIMADAMENTE 75%)- CONDICIONADORES DE AR

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02
BOM BONS E
DESCARTÁVEIS 1.965.494,00 1.965.470,00 1.965.440,00
LTDA. ...
R. CARDOSO DIAS 2.073.360,00 1.965.480,00 1.965.450,00 -EPP
M.M.D PINHEIRO
NETO COM. DE 2.081 .721 ,00 1.965.490,00 1.965.460,00
MÓVEIS EIRELI-
ME

EMPRESA LANCE 05 LANCE 06 LANCE 07
BOM BONS E
DESCARTÁVEIS 1.867.130,00
LTDA.
M.M.D PINHEIRO
NETO COM. DE
MÓVEIS EIRELI -

DECLINOU

ME

NEGOCIADO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇOES E CONTRA TOS

LANCE 03 LANCE 04

1.965.420,00 1.965.400,00

DECLINOU DECLINOU

1.965.430,00 1.965.410,00 ~

LANCE 08 LANCE 09

~ y

/" ....... y
Av.Cronge da Silveira,- Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel.: (91 ) 3753-1055

BRRCRREHA
,-..,. , •. ~·-·-·

-.; FOLHA
EMPRESA I VALOR TOTAL R$" ~ ;~ ,.

• I BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA. I 1.867.130,00 ~ -No _ v v~ ~

. ~ ~~ f A empresa BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA. foi à vencedora do Lote 01 no valor ojql de ~ ç,~v
R$1.867.130,00 (um milhão oitocentos e sessenta e sete mil e cento e trinta reais). P• ~ ~

LOTE 02- COTA RESERVADA (APROXIMADAMENTE 25%)- CONDICIONADORES DE AR

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04
R. CARDOSO DIAS

680.040,00 680.020,00 680.010,00
-EPP
M.M.D PINHEIRO
NETO COM. DE

682.769,00 680.035,00 DECLINOU
MÓVEIS EIRELI -
ME
IRMAOS ANJOS

984.899,68 DECLINOU DECLINOU
LTDA.-ME

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR TOTAL R$
R. CARDOSO DIAS - EPP 680.010,00

A empresa R. CARDOSO DIAS - EPP foi à vencedora do Lote 02 no valor total de R$ 680.010,00
(seiscentos e oitenta mil e dez reais).

LOTE 03 - EXCLUSIVO MPE - CONDICIONADORES DE AR

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01
R. CARDOSO DIAS 176.250,00 176.230,00
-EPP
M.M.D PINHEIRO
NETO COM. DE

176.910,00 176.240,00
MÓVEIS EIRELI-
ME
O & L PANTOJA

251 .010,00 DECLINOU
LTDA.- ME

NEGOCIADO:

EMPRESA
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS
EIRELI-ME

LANCE 02

DECLINOU

176.220,00

DECLINOU

LANCE 03 LANCE 04

DECLINOU

176.210,00

DECLINOU

VALOR TOTAL R$

176.210,00

A empresa M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI -ME foi à vencedora do Lote 03
no valor total de R$ 176.210,00 (cento e setenta e seis mil duzentos e dez reais).

04

LOTE 04 COTA AMPLIADA (APROXIDAMENTE 75°/c) FREEZERS - o -

LANCE04 I EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03
BOM BONS E

\/ / DESCARTAVEIS 182.704,00 182.650,00 182.600,00
LTDA.
M.M.D PINHEIRO 184.680 00 182.690,00 182.640,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇOES E CONTRA TOS

181 .944,00

DECLINOU (\ /

Av.Cronge da Silveira,- Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel. : (91) 3753-1055

, '-""•·•a
NETO COM. DE

Q.
MÓVEIS EIRELI - ~ ~*

'- . u0
ME <!' 1- (À

R. CARDOSO DIAS
185.060,00 182.700,00 DECLINOU DECLINOU ~ ... ~ -EPP ~. a

v-.:

NEGOCIADO.

EMPRESA VALOR TOTAL R$
BOM BONS E DESCART VEIS L TOA 181 .944,00

A empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA. foi à vencedora do Lote 04 no valor total de
R$ 181.944,00 (cento e oitenta e um mil novecentos e quarenta e quatro reais).

LOTE 05- COTA RESERVADA (APROXIMADAMENTE 25%)- FREEZERS

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04
M.M.D PINHEIRO
NETO COM. DE 58.320,00 58.310,00 58.300,00
MÓVEIS EIRELI -
ME
R. CARDOSO DIAS

58.440,00 58.315,00 DECLINOU
-EPP
IRMAOS ANJOS

88.297,92 DECLINOU DECLINOU
L TOA-ME

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR TOTAL R$
M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MOVEIS

58.300,00
EIRELI-ME

A empresa M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI -ME foi à vencedora do Lote 05
no valor total de R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais).

LOTE 06 - EXCLUSIVO MPE - CONDICIONADORES DE AR

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04
E.DO S. MACEDO

261.320,00 261 .300,00
DA SILVA-ME
M.M.D PINHEIRO
NETO COM. DE

317.050,00 DECLINOU
MÓVEIS EIRELI -
ME
R. CARDOSO DIAS 319.030,00 DECLINOU
-EPP

. NEGOCIADO .

EMPRESA VALOR TOTAL R$
E.DO S. MACEDO DA SILVA-ME 261 .300,00

A empresa E. DO S. MACEDO DA SILVA-ME foi à vencedora do Lote 06 no valor total __ --..;._
261.300,00 (duzentos e sessenta e um mil e trezentos reais).

p

05

~

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇ0ES E CONTRATOS

Av.Cronge da Silveira,- Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel.: (91) 3753-1 055

c:.,..;,.,, J••to ... , ..... ~ .. ~

Após a negociação dos Lotes com as empresas participantes do certame - ~p ~:;~v d

0

./
Presencial de no 9-014/2015, a Pregoeira junto com a equipe de apoio procedeu cfo!Jl.oa c.('(,'

abertura dos envelopes no 02 - De Habilitação, rubricando em todas as suas folhas,, -
verificou-se que as documentações das empresas classificadas em primeiro lugar do
referido certame, para os Lotes 01 , 02, 03, 04, 05 e 06 do Anexo I -Termo de Referência
do Edital encontram-se de acordo com o solicitado no Edital e decide pela
HABILITAÇÃO das mesmas, conforme item 7 do edital e as declara VENCEDORAS do
certame para seus respectivos Lotes. Sendo elas: a) empresa BOM BONS E
DESCARTÁ V EIS L TOA, vencedora dos Lotes 01 e 04, perfazendo o valor total de R$
2.049.074,00 (dois milhões quarenta e nove mil e setenta e quatro reais); b) empresa
R. CARDOSO DIAS - EPP, vencedora do Lote 02, no valor total de R$ 680.010,00
(seiscentos e oitenta mil e dez reais); c) empresa M.M.D PINHEIRO NETO COM. DE
MÓVEIS EIRELI -ME, vencedora dos Lotes 03 e 05, perfazendo o valor total de R$
234.510,00 (duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e dez reais) e, d) empresa E.
DO S. MACEDO DA SILVA-ME, vencedora do Lote 06, no valor total de R$ 261.300,00
(duzentos e sessenta e um mil e trezentos reais). A representante da empresa
GIRLENE DA SILVA BRITO-ME CNPJ: 10.623.021/0001-17 manifestou
voluntariamente, sua intenção de não assinar a presente ATA e retirou da sessão,
respectivamente, às 11 hOOmin, sendo o pedido acatado pela Pregoeira, logo isso
implicará a aceitação pela referida representante das decisões da Pregoeira neste
certame, conforme item 5, subitem 5.3.17 do edital que disciplina a Licitação. A Pregoeira
solicita aos representantes das empresas licitantes presentes que rubriquem os
documentos referentes aos documentos de habilitação. A Pregoeira faz constar ainda em
A TA, que manterá em seu poder os envelopes de documentação de habilitação que não
foram abertos, no caso, os das empresas GIRLENE DA SILVA BRITO-ME, IVANEIDE O.
DA CONCEIÇÃO-ME, BELPARÁ COMERCIAL LTDA.-EPP, O & L PANTOJA LTDA.-
ME e IRMÃOS ANJOS LTDA., pelo prazo de 15 (quinze) dias, após a homologação da
licitação, devendo as referidas empresas retirá-los após este período, sob pena de
inutilização dos mesmos, conforme subitem 6.25 do edital que disciplina a Licitação.
Após, vistas da documentação pelos licitantes, a Pregoeira indagou aos representantes

06 presentes se desejam registrar intenção de recurso, informando ainda que a empresa
que não apresentar intenção de recurso imediata e motivadamente decairá
automaticamente do direito de recorrer. Sendo que nenhum licitante presente manifestou
qualquer intenção de recorrer contra os atos praticados durante a realização do certame.
E, na sequência, a Pregoeira adjudicará o objeto de cada lote para as empresas
vencedoras do referido certame e encaminhará a autoridade competente o Processo
Licitatório em questão devidamente instruído, para sua homologação, conforme subitem ~ ~
10.1 do edital. Nada mais havendo a ser tratado a Pregoeira agradeceu aos presentes e
suspendeu os trabalhos, às onze horas e vinte minutos, para lavratura da ATA, que lida e
estando todos de acordo, é impressa em 01 (uma) via e pede que os mesmos a assinem.

PREGOEIRA:

EQUIPE DE APOIO:

Barcarena-PA, 18 de Junho de 2015.

~ [Q).~~ ~lY\_Gl_
THAIS SILVA QUARESMA
PREGOEIRA (SUPLENTE)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av.Cronge da Silveira,- Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel. : (91) 3753-1055

~k~
GERSOLINA COELHO DA C~T~(
~V"\ tÚ~_, ....... -c.. Jo... (=-<c t3 Ov 'c.

CRISTIANA DA CO'S'f À BAIA

PROPONENTES:

B~E Dd(Sf.ivEIJi
Wandson de Paula Silva
CPF: 014.192.382-21

E.DO S. M§~VA-~E
Eldenir do Soco~~~ da Silva
CPF: 198.414.932-68

J.!B'~NVit.~~~~ ~EIRELI-ME
arcimiliano Mac Dowel Pinheiro Neto

CPF: 611 .714.332-04

V\ U-m ~ \ ~ ~
R.\CARDOSO DIAS- EPP
Paulo Cardoso Dias
CPF: 333.213.962-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

07

Av.Cronge da Silveira,- Centro.
CEP: 68.445-000- Barcarena-Pa
Tel.: (91) 3753-1055

		2015-08-20T14:04:58-0300